
CONFERENZA DELLE REGѪONѪ E DELLE PROVѪNCE AUTONOME

ѪNTESA SULLO SCѪEMA DѪ DECRETO DEL MѪNѪSTRO DEѪ TRASPORTѪ
RECANTE ѪL RѪPARTO DELLE RѪSORSE PREVѪSTE DAL FONDO PER GLѪ
ѪNVESTѪMENTѪ DESTѪNATѪ ALL'ACQUѪSTO DѪ VEѪCOLѪ ADѪBѪTѪ AL

TRASPORTO PUBBLѪCO LOCALE .

Punto 3) Elenco B) - O. d g. Conferenza Stato-Regioni

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome esprime la propria intesa sul
testo trasmesso dalla Conferenza Stato-Regioni il 12 novembre scorso con
l'applicazione delle nuove allegate al presente documento . Tali tabelle rappresentano la
riformulazione del riparto delle risorse finanziarie disponibili applicando i coefficienti
moltiplicativi del numero dei residenti nelle Regioni a scarsa diffusione del TPL entro
una forbice compresa tra 1,1 e 1,3 in luogo di quella, originariamente prevista,
compresa tra 1,1 e 1, 5 .

La Conferenza chiede, inoltre, l'inserimento nel testo del provvedimento di una
disposizione del seguente tenore : "Le Regioni a statuto speciale e le Province autonome
di Trento e Bolzano provvedono alle finalità del presente decreto nell'ambito delle
competenze ad esse spettanti ai sensi dello Statuto speciale e delle relative norme di
attuazione e secondo quanto disposto dai rispettivi ordinamenti . ".

Roma, 15 novembre 2007



'.onfronto tra riparto proposto (allegato al DM) e nuovo riparto per effetto della TAB 3 ridotta

EGѪONE importo €
BRUZZO 8.214.262
ASѪLѪCATA 4.008.703
ALABRѪA 10.761 .172
AMPANѪA 24.799.102
MѪLѪA ROMAGNA 19.257.112
RѪULѪ VENEZѪA GѪULѪA 4.750.608
AZѪO 23 .268.485
ѪGURѪA 13.848.687
OMBARDѪA 56.357.223
(ARCѪE 7 .328.552
ѪOLѪSE 1 .563.078
'ѪEMONTE 23.963.393
'ROVѪNCѪA AUTONOMA BOLZANO 1 .929.144
'ROVѪNCѪA AUTONOMA TRENTO 2 .493.768
'UGLѪA 19.069.568
SARDEGNA 9 .140.657
SѪCѪLѪA 22 .711 .611
'OSCANA 17.035.745
ѪMBRѪA 3.771 .550
FALLE D'AOSTA 527.515
FENETO 25 .200.064
'OTALE 300.000.000

€/abit nuovo RѪPARTO €/abit
6,51 € 8.149.281 6,46
6,71 € 3 .957.226 6,62
5,35 €10 .587.980 5,26
4,28 € 25.075.121 4,33
4,83 € 19.309.051 4,85
3,91 € 4 .808.588 3,95
4,55 € 23 .512.225 4,60
8,70 € 13 .924.608 8,74
5,95 € 56 .809.001 6,00
4,98 € 7 .201 .911 4,90
4,88 €1 .546.576 4,82
5,69 € 23 .872.348 5,66
4,17 €1 .951 .220 4,21
5,23 € 2 .516.512 5,28
4,74 € 18.723.322 4,66
5,59 € 8 .999.876 5,51
4,57 € 22 .283.703 4,48
4,87 €17.081 .353 4,88
4,33 € 3.756.888 4,31
4,43 € 517.266 4,35
5,57 € 25.415.945 5,61
5,21 € 300.000.000 5,21
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QUOTA 100 M€
RѪPARTѪTA SU
POPOLAZѪONE
REGѪONALE

QUOTA 50 M€
RѪPARTѪTA SU
ESѪGENZE

TRASPORT.CѪE
COMMѪSURATE A
POPOLAZѪONE

QUOTA 75M€
RѪPARTѪTA SU
VETUSTA'
GOMMA

QUOTA 50M€
RѪPARTѪTA SU

VETUSTA' FERRO

QUOTA 15M€
RѪPARTѪTA
ESѪGENZE

COMPLETAMENTO

QUOTA 10M€
RѪPARTѪTA SU

ATTUAZѪONE ART .
18 D.L. 422197

TOTALE
RѪPARTO

L.211192

ѪZZO €

	

2.190.701 €

	

1 .243.738 €

	

2.239.047 €

	

375.795 si € 2.100.000 €

	

- €

	

8.149.281
LѪ CATA €

	

1 .037.341 €

	

612.492 1 .955.118 352.275 €

	

- €

	

3.957.226
kBRѪA €

	

3.490.074 €

	

2.060.695 €

	

2.763.132 €

	

1 .283.557 si €

	

990.523 €

	

10.587.980
'ANѪA €

	

10.045.958 €

	

4.562.755 €

	

6.979.286 €

	

3.487.122 €

	

- €

	

25.075.121
ѪA ROMAGNA €

	

6.912.528 €

	

3.296.567 €

	

4.381 .249 €

	

2.756.853 si € 1 .961 .854 €

	

19.309.051
LѪ VENEZѪA GѪULѪA €

	

2.110.222 €

	

958.438 €

	

1 .028.342 €

	

711.586 €

	

- €

	

4.808.588
J €

	

8.871 .146 €

	

4.029.169 €

	

5.527.532 €

	

5.084.378 €

	

- €

	

23.512.225
RѪA €

	

2.763.225 €

	

1 .255.024 €

	

2.196.630 €

	

2.625.494 si € 4.300.000 si €

	

784.235 €

	

13.924.608
BARDѪA €

	

16.442.859 €

	

7.468.151 €

	

11.471 .726 €

	

17.126.264 si € 4.300.000 €

	

- €

	

56.809.001
CѪE €

	

2.551 .983 €

	

1 .506.805 €

	

2.115.101 €

	

1 .028.022 €

	

- €

	

7.201.911
ѪSE €

	

556.357 €

	

315.864 €

	

545.320 €

	

129.035 €

	

- 1.546.576
ONTE €

	

7.313.970 €

	

3.654.110 €

	

5.956.896 €

	

4.871 .585 si € 2.075.788 €

	

23.872.348
JѪNCѪA AUTONOMA BOLZANO €

	

803.469 €

	

364.926 €

	

779.422 €

	

3.403 €

	

- €

	

1.951.220
di NCѪA AUTONOMA TRENTO €

	

827.765 €

	

375.961 €

	

986.043 €

	

91.813 si €

	

234.929 €

	

2.516.512
LѪA €

	

6.977.363 €

	

4.119.746 €

	

4.963.636 €

	

2.662.578 €

	

- €

	

18.723.322
)EGNA €

	

2.836.953 €

	

1.675.064 €

	

3.362.565' €

	

1 .125.294 €

	

- €

	

8.999.876
.ѪA €

	

8.622.974 €

	

5.091 .388 €

	

7.205.440 €

	

1 .363.902 €

	

- €

	

22.283.703
ANA €

	

6.069.943 €

	

2.894.741 €

	

3.804.037 €

	

2.589.914 si € 1 .722.719 €

	

17.081.353
RѪA €

	

1 .511 .461 €

	

823.785 €

	

1.249.891 €

	

171.751
_

€

	

- €

	

3.756.888
.E D'AOSTA €

	

206.542 €

	

121.952 €

	

188.240 €

	

532 €

	

- €

	

517.266
TO €

	

7.857.166 €

	

3.568.631 €

	

5.301 .347 €

	

2.158.847 si € 4.300.000 si € 2.229.953 €

	

25.415.945
\LE €

	

100.000.000 €

	

50.000.000 €

	

75.000.000 €

	

50.000.000 € 15.000.000 7 € 10.000.000 €

	

300.000.000



RѪPARTѪZѪONE DELLA QUOTA DѪ 50 M€ BASATO SU ESѪGENZE TRASPORTѪSTѪCѪE TAB. 3

*) Rapporto tra indice di trasporto regionale ed indice di trasporto nazionale

;**) Coefficiente moltiplicativo del numero dei residenti nelle regioni a scarsa diffusione del TPL . Ѫ coefficienti di maggiorazione utilizzati sono i
seguenti : 1,1 nelle regioni aventi un rapporto tra indice regionale e quello nazionale compreso tra 80 % e 90 % ; 1,2 nelle regioni aventi un rapporto
ra indice regionale e quello nazionale compreso tra 70 % e 80 %, 1,3 nelle regioni aventi un rapporto tra indice regionale e quello nazionale
~gmpreso tra 60 % e 70 %; 1,4 nelle regioni aventi un rapporto tra indice regionale e quello nazionale compreso tra 50 % e 60 % ; 1,5 per quelle
nfériori al 50 % .

LEGѪONE
NUM
PASSEGGERѪ POPOLAZѪONE

dato su media naz.Ѫe
(*)

coeff.
(**)

pop.ne
virtuale

RѪPARTO 50
M€ (€!ABѪTANTE)

LBRUZZO 59 .985.754 1 .262.392 55,28% 1,4 1 .767 .349 €1 .308.719 €1,04
ѪASѪLѪCATA 11 .850.000 597.768 23,06% 1,5 896 .652 € 663.970 €1,11
:ALABRѪA 46 .000.000 2.011 .156 26,61% 1,5 3.016 .734 € 2 .233.887 €1,11
:AMPANѪA 590 .000.000 5.788.986 118,57% 1,0 5.788 .986 € 4 .286.736 € 0,74
tOMAGNA 290 .600.000 3.983.346 84,87% 1,1 4.381 .681 € 3 .244.628 € 0,81
'RѪULѪ 114 .572.349 1 .216.016 109,61% 1,0 1 .216 .016 € 900.458 € 0,74
.AZѪO 1 .148 .300.000 5.112.000 261,33% 1,0 5.112 .000 € 3.785.429 € 0,74
_ѪGURѪA 229 .798.442 1 .592.309 167,90% 1,0 1 .592 .309 €1 .179.103 € 0,74
_OMBARDѪA 935.832.541 9.475.202 114,90% 1,0 9.475.202 € 7.016.373 € 0,74
MARCѪE 52.098.575 1 .470.581 41,22% 1,5 2.205.872 €1 .633.445 € 1,11
MOLѪSE 14.730.000 320.601 53,45% 1,4 448.841 € 332.366 € 1,04
'ѪEMONTE 272.100.000 4.214.677 75,11% 1,2 5.057.612 € 3.745.155 € 0,89
2ROV.BOLZANO 38.782.151 462.999 97,45% 1,0 462.999 € 342.850 € 0,74
'ROV TRENTO 42.855.817 477.000 104,52% 1,0 477.000 € 353.218 € 0,74
'UGLѪA 108.632.514 4.020.707 31,43% 1,5 6.031 .061 € 4.465.992 € 1,11
SARDEGNA 69.353.898 1 .634.795 49,35% 1,5 2.452 .193 €1 .815.845 € 1,11
SѪCѪLѪA 190.102.739 4.968.991 44,51% 1,5 7.453.487 € 5 .519.296 € 1,11
TOSCANA 250.619.000 3.497.806 83,36% 1,1 3.847.587 € 2 .849.132 € 0,81
JMBRѪA 51 .667.989 870.980 69,01% 1,3 1 .132.274 € 838.447 € 0,96
/ALD'AOSTA 3.500.000 119.020 34,21% 1,5 178.530 € 132.201 €1,11
ѪENETO 431 .871 .845 4.527.694 110,97% 1,0 4.527.694 € 3 .352.751 € 0,74
POTALE 4.953.253.614 57.625.026 67.522.077 € 50 .000.000 € 0,87

Media Nazionale 85,96



RѪPARTѪZѪONE DELLA QUOTA DѪ 50 M€ BASATO SU ESѪGENZE TRASPORTѪSTѪCѪE TAB. 3 ridotta

*) Rapporto tra indice di trasporto regionale ed indice di trasporto nazionale

*') Coefficiente moltiplicativo del numero dei residenti nelle regioni a scarsa diffusione del TPL . Ѫ coefficienti di maggiorazione utilizzati sono i seguenti :
4,431,05 nelle regioni aventi un rapporto tra indice regionale e quello nazionale compreso tra 80 % e 90 % ; (4 f2)-1,1 nelle regioni aventi un rapporto
ra indice regionale e quello nazionale compreso tra 70 % e 80 %, (4,3) 1,2 nelle regioni aventi un rapporto tra indice regionale e quello nazionale compreso
ra 60-% e 70 % ; (4;4)- 1,25 nelle regioni aventi un rapporto tra indice regionale e quello nazionale compreso tra 50 % e 60 % ; (4~) 1,3 per quelle inferiori
il 50'% .

LEGѪONE
NUM
PASSEGGERѪ POPOLAZѪONE

dato su media naz.Ѫe
(*)

coeff.
(**)

ex
coeff .

pop.ne
virtuale

RѪPARTO 50
M€ (€/ABѪTANTE)

kBRUZZO 59.985.754 1 .262.392 55,28% 1,25 4;4 1 .577.990 €1 .243.738 € 0,99
ѪASѪLѪCATA 11 .850.000 597.768 23,06% 1,30 4;4 777 .098 € 612.492 € 1,02
:ALABRѪA 46.000.000 2.011 .156 26,61% 1,30 4;a 2.614.503 € 2.060.695 €1,02
:AMPANѪA 590 .000.000 5.788.986 118,57% 1,00 4;O 5.788 .986 € 4.562.755 € 0,79
tOMAGNA 290.600.000 3.983.346 84,87% 1,05 4-- 4.182.513 € 3.296.567 € 0,83
'RѪULѪ 114 .572.349 1 .216.016 109,61% 1,00 4-0 1 .216 .016 € 958.438 € 0,79
.AZѪO 1 .148.300.000 5.112.000 261,33% 1,00 470 5.112.000 € 4.029.169 € 0,79
.ѪGURѪA 229 .798.442 1 .592.309 167,90% 1,00 4~ 1 .592 .309 €1 .255.024 € 0,79
_OMBARDѪA 935.832.541 9.475.202 114,90% 1,00 4-0 9.475.202 € 7.468.151 € 0,79
AARCѪE 52.098.575 1 .470.581 41,22% 1,30 4,15 1 .911 .755 € 1 .506.805 €1,02
AOLѪSE 14.730.000 320.601 53,45% 1,25 4;4 400.751 € 315.864 € 0,99
'ѪEMONTE 272.100.000 4.214.677 75,11% 1,10 4-2 4.636 .145 € 3.654.110 € 0,87
'ROV.BOLZANO 38.782.151 462.999 97,45% 1,00 4 0 462.999 € 364.926 € 0,79
'ROV TRENTO 42.855.817 477.000 104,52% 1,00 4;0 477 .000 € 375.961 € 0,79
'UGLѪA 108.632.514 4.020.707 31,43% 1,30 4- 5.226.919 € 4.119.746 € 1,02
ѪARDEGNA 69.353.898 1 .634.795 49,35% 1,30 4-5 2.125 .234 € 1 .675.064 €1,02
1ѪCѪLѪA 190.102.739 4.968.991 44,51% 1,30 4~ 6.459.688 € 5.091 .388 € 1,02
TOSCANA 250.619.000 3.497.806 83,36% 1,05 44 3.672.696 € 2.894.741 € 0,83
JMBRѪA 51 .667.989 870.980 69,01% 1,20 4-,4 1 .045.176 € 823.785 € 0,95
1ALD'AOSTA 3.500.000 119.020 34,21% 1,30 4-,4 154.726 €121 .952 €1,02
VENETO 431 .871 .845 4.527.694 110,97% 1,00 4;0 4.527.694 € 3.568.631 € 0,79
TOTALE 4.953.253.614 57.625.026 63.437.401 € 50.000.000 € 0,87

Media Nazionale 85,96
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